
 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata 

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it COD. 043008

CCOOPPIIAA  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  
DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

 

DELIBERAZIONE NUMERO 34 DEL  22-12-21 
 

OGGETTO: Programma triennale dei LL.PP. 2021/2023 ed elenco 
annuale 2021 - modifiche ed integrazioni. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di 
dicembre, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio 
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione 
Straordinaria in Prima convocazione, che é stata partecipata a norma di legge ai 
signori Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del 
giorno 26.05.2019 in seduta  risultano presenti e assenti i consiglieri: 
MICUCCI MASSIMILIANO P PIETRANGELI GIULIANO P 

ROSELLI LEONARDO P SCAGNETTI TANIA P 

NARDI KATIUSCIA A BIANCO ANTONIO A 

FATTINNANZI GIAN-LUCA P CATALDO DANIELA A 

CAPPELLACCI IVANO A MIGGIANO ADDULLA A 

RIPARI ILARIA P   

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   5] Presenti n.[   6] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. MICUCCI MASSIMILIANO 
SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa 
nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 
RIPARI ILARIA 
PIETRANGELI GIULIANO 
SCAGNETTI TANIA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 22-12-2021  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità 
tecnica; 

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità 
contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  
I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

RICHIAMATA la precedente deliberazione di C. C. n. 14 del 14/05/2021, 
avente ad oggetto: “Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed 
elenco annuale 2021 – approvazione” con la quale il Consiglio, ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti”, ha provveduto ad approvare contestualmente al Bilancio il 
Piano Triennale ed Elenco Annuale delle Opere Pubbliche il cui valore stimato 
per singolo lavoro è pari o superiore a € 100.000,00; 

EVIDENZIATO che:  

 con decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 – convertito con modificazioni, 
dall’articolo 1 della L. 1 luglio 2021, n. 101, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale del  7 luglio 2021, n. 160 -  è stato approvato il Piano nazionale 
per gli investimenti complementari (PNC), finalizzato ad integrare, con 
risorse nazionali il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) per uno 
stanziamento complessivo di 30,62 miliardi di euro, a cui si aggiungono i 
700 milioni di euro nell’ambito del Fondo per lo sviluppo e la coesione; 

 il comma 2, dell’art. 1 della sopra indicata norma, provvede a ripartire le 
risorse del Fondo “de quo” tra le amministrazioni centrali competenti, 
individuando i programmi e gli interventi finanziabili; 

VISTO che le risorse nazionali degli interventi del predetto fondo 
complementare sono state finalizzate ad Interventi per le aree del terremoto del 
2009 e del 2016 - con investimento da parte del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per complessivi 1.780,00 milioni di euro e che l’apposita Cabina 
di Coordinamento Integrata, in data 30/09/2021 ha articolato la ripartizione dei 
fondi su due grandi direttrici: 

 la prima dedicata a “Città e paesi sicuri, sostenibili e connessi”, con una 
dotazione di 1.080 milioni di euro; 

 la seconda al “Rilancio economico e sociale”, con 700 milioni di fondi 
disponibili; 

EVIDENZIATO che, al fine di poter utilizzare i fondi del PNC (Piano 
nazionale per gli investimenti complementari), riservati alle aree del 
terremoto, che prevedono scadenze imminenti (31/12/2021), occorre modificare 
ed integrazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed 
elenco annuale 2021 inserendo i nuovi interventi che si prevede di realizzare 
con tali risorse ed in particolare:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 22-12-2021  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

1) PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO – INTERVENTI PER LE AREE DEL 

TERREMOTO 2009 E 2016 - Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - 
Interventi a valere sul Fondo Complementare al PNRR e sui fondi SISMA 
2009 e 2016 - PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA 
"COMMUNE TERRE CAMPI ROTUNDI" - LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE PERCORSI PEDONALI E 
SPAZI A VERDE del nucleo urbano, per una spesa prevista di € 
730.000,00=; 

2) PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO – INTERVENTI PER LE AREE DEL 

TERREMOTO 2009 E 2016 - PROGRAMMA DI INVESTIMENTI SULLA RETE 

STRADALE COMUNALE A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR E 

SUI FONDI SISMA 2009 E 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE VIABILITÀ RURALE CONTRADA 

PALOMBARE E CARUFO per una spesa prevista di € 220.000,00=; 

RICHIAMATO altresì all’art. 1, comma 139 della Legge n. 145/2018 (legge di 
Bilancio 2019) ed il Decreto del Ministero dell’Interno 05/08/2020, il quale 
prevede, in favore dei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
contributi nel limite massimo di 1 milione di euro, per la realizzazione di opere 
pubbliche finalizzate alla messa in sicurezza degli edifici e del territorio, le cui 
richieste devono essere inoltrate entro il 15 settembre di ogni anno, prorogato al 
15 febbraio 2022 per le richieste a valere per l’anno 2022;  

VISTO E RICHIAMATO l’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del Programma triennale dei lavori pubblici e del 
relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità” del decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, che al comma 9 
disciplina la modifica e/o aggiunta di interventi nel corso dell’anno ai 
programmi triennali dei lavori pubblici per le seguenti ragioni (lettere b e c):  

 in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale 
(lettera b);  

 per la sopravvenuta concessione di finanziamenti dallo Stato/Regione; 

ESAMINATE le schede allegate alla presente proposta di modifica/integrazione 
del medesimo Piano predisposte dal tecnico comunale; 

DATO ATTO che il nuovo programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2021/2023 ed elenco Annuale 1, così modificato verrà pubblicato sul profilo del 
Comune nonché alla voce Amministrazione trasparente, ai sensi del comma 10 
dell’art. 5 decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, 
n. 14; 

VISTO: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

 il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16.01.2018, n.14;  

 lo Statuto dell’Ente;  

VISTI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 22-12-2021  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Dopo breve discussione che vede tutti i consiglieri presenti, partecipi e 
favorevoli all’approvazione della presente proposta; 

Al termine, con la seguente votazione: 

Presenti. N. 6 

Votanti N. 6 

Astenuti N. 0 

Voti contrari N. 0 

Voti favorevoli N. 6 

 

D E L I B E R A  

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare le modifiche ed integrazioni al Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021, in premessa specificate, così 
come predisposte dal Responsabile dell’Area Tecnica e contenute nelle 
seguenti schede Allegate, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- scheda 1 QUADRO RISORSE DISPONIBILI; 

- scheda 2 ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA; 

- scheda 3 ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE e relativo allegato. 

3) di dare atto che il Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed 
elenco annuale 2021 costituisce allegato fondamentale al Dup e Bilancio 
anno 2021 e triennale 2021-2023;  

4) di dare atto che il referente è il geom. Pierfederico Zamponi in servizio 
presso l’ufficio tecnico. 

Indi con separata votazione resa ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 
n. 267/2000, 

Presenti. N. 6 

Votanti N. 6 

Astenuti N. 0 

Voti contrari N. 0 

Voti favorevoli N. 6 

 

D I C H I A R A  

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 22-12-2021  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO : SEGRETERIA Proposta N. 35 

 del 17-12-21 
 

Al Consiglio Comunale         SEDE 

 

Oggetto: Programma triennale dei LL.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 
2021 - modifiche ed integrazioni. 

 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la 
regolarità e correttezza amministrativa 

 

SEGRETERIA 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTO: Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell'atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell'art.97, c.2 del D.Lgs.n.267/2000: 

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa Giuliana SERAFINI) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 22-12-2021  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto: 

Il Segretario  Il Presidente 
f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 17-01-2022 ove rimarrà esposta 
per quindici giorni consecutivi. 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 17-01-2022. 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari 
così come prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 
18/08/2000; 

Dalla residenza municipale lì, 17-01-2022 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di 
legittimità, è divenuta esecutiva: 

-  il 22-12-2021 essendo immediatamente esecutività 
Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 17-01-2022 

Il Segretario Comunale 
*F.to SERAFINI GIULIANA 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


